РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЯТОГО СОЗЫВА.

12 марта 2020 г.			с. Ивановское 				№ 261

Информация о работе муниципального казенного учреждения муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края «Культурно-спортивный комплекс» за 2019 год.

Обсудив предоставленный Совету депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета отчет о работе муниципального казенного учреждения муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края «Культурно - спортивный комплекс» за 2019 год, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, Совет депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края пятого созыва

РЕШИЛ:

1. Информацию о работе муниципального казенного учреждения муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края «Культурно - спортивный комплекс» за 2019 год принять к сведению, согласно приложению.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в сети Интернет (www.ivanovskoe26.ru).
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления муниципального образования Ивановского сельсовета «Вестник Ивановского сельсовета».
	4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета по молодежной политике, культуре, спорту и вопросам взаимодействия с общественными организациями (Никанович А.В.).
5. Настоящее решение вступает в  силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального
образования Ивановского сельсовета
Кочубеевского района Ставропольского края			А.И.Солдатов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов муниципального
образования Ивановского сельсовета
Кочубеевского района Ставропольского края
от 12.03.2020 года № 261

ИНФОРМАЦИЯ
О РАБОТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «КУЛЬТУРНО-СПОРТИВНЫЙ КОМПЛЕКС»  за 2019 год

МКУ Ивановское «КСК» имеет 5 структурных подразделений, которые не являются юридическими лицами, наделяются Учреждением имуществом и действуют в соответствии с положениями о них:
- 4 сельских Дома культуры (Ивановский СДК, Воронежский СДК, Веселовский СДК, Петровский СДК);
- Молодежный спортивный клуб «Витязь».
	Штатная численность работников МКУ Ивановское «КСК» за отчетный период – 26 человек (19,6 штатных единиц), из них:
–работники аппарата и работники сельских Домов культуры – 19человек (15,6 штатных единиц),
–работники физической культуры и спорта – 7 человек (4 штатных единиц).
Деятельность учреждения в отчетном периоде была направлена на:
- удовлетворение потребностей населения в сохранении и развитии традиционного народного художественного творчества, любительского искусства;
- создание благоприятных условий для организации культурного досуга и отдыха жителей Ивановского сельсовета;
- предоставление услуг социально-культурного, просветительского, оздоровительного и развлекательного характера, доступных для широких слоев населения;
- поддержка и развитие самобытных национальных культур, народных промыслов и ремесел;
- привлечение несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, к занятиям в художественных клубах, кружках, обеспечение их приобщения к ценностям отечественной и мировой культуры;
- развитие современных форм организации культурного досуга с учетом потребностей различных социально-возрастных групп населения;
- сотрудничество с библиотечными, образовательными и иными учреждения;
- выявление и поддержка молодых дарований; участие в конкурсах, фестивалях различного уровня;
- проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий (праздников, дискотек, представлений, конкурсов, фестивалей, концертов, игровых развлекательных программ и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований);
- проведение мероприятий, посвященных Дням Воинской славы России, памятным датам России, государственным праздникам, проведение мероприятий по патриотическому, духовно – нравственному воспитанию подрастающего поколения и населения муниципального образования Ивановского сельсовета, популяризация государственных символов России в гражданском, патриотическом воспитании, проведение праздников, акций, фестивалей, конкурсов, мастер-классов, выставок;
- проведение мероприятий в рамках Года театра в России;
- проведение мероприятий связанных с празднованием 74-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.;
-проведение работы с социально-незащищенными группами населения;
- укрепление материально-технической базы учреждения.

Деятельность клубных формирований структурных подразделений МКУ Ивановское «КСК» за 2019 год

В сельских Домах культуры сформировано и работает 40 клубных формирований (за 2018 г. - 41), которые посещают  441человек (за 2018 г. – 441). Хореографический коллектив «Лотос» Ивановского СДК (руководитель - Кальницкая Евгения Николаевна) носит звание «народный коллектив самодеятельного художественного творчества».
Дома культуры применяют разнообразные формы работы с различными возрастными категориями населения. Организована работа кружков, хореографических коллективов, вокальных групп и ансамблей, клубов по интересам. Из них:
-  в Ивановском СДК- 14 клубных формирований, которые посещают 192 человека;
- в Воронежском СДК- 16 клубных формирований, которые посещают 131 человек;
- в Веселовском СДК- 7 клубных формирований, которые посещают 94 человека;
- в Петровском СДК- 3 клубных формирования, которые посещают 24 человека.
	Всего за 2019 год проведено 855 культурно – массовых мероприятий (за 2018 г. – 812), посещения на мероприятиях 61080 человек. Из них:
- 570 – культурно - досуговых мероприятий (за 2018 г.- 574);
- 285 – информационно – просветительских мероприятий (за 2018 г. – 238);
- проведено 37 – танцевальных вечера отдыха (за 2018 г. – 30);
- для детей до 14 лет проведено 401 культурно – массовое мероприятие (за 2018 г.- 369);
- для молодежи от 15 до 24 лет проведено 210 мероприятий (за 2018г. – 187).
Из них:
- в Ивановском СДК –311 мероприятий (за 2018 г.- 309), посещения на мероприятиях –27393;
- в Воронежском СДК – 239 мероприятий (за 2018 г. – 219), посещения на мероприятиях- 15064;
- в Веселовском СДК - 178 мероприятий (за 2018 г. – 157), посещения на мероприятиях- 14430;
- в Петровском СДК –127 мероприятий (за 2018 г. – 127), посещения на мероприятиях- 4193.
Участники художественной самодеятельности в отчетном периоде приняли участие в 22конкурсах, из них: районные – 3,краевые – 4, всероссийский – 8, международный –7.В каждом конкурсе есть Дипломанты и Лауреаты.  За 2019 год дети получили 16 дипломов Лауреата I степени.

Наиболее значимые культурно-досуговые мероприятия, проводимые в дополнение к главным культурным событиям и акциям в 2019 году

- Проведение Новогодних и Рождественских театрализованных представлений;
- Проведение мероприятий, посвященных «76 годовщине освобождения Кочубеевского района  от немецко-фашистских захватчиков»;
- в целях возрождения народных традиций, на площади села Ивановского, проведены праздничные народные гулянья, посвященные празднованию «Широкой масленицы» для жителей муниципального образования Ивановского сельсовета;
- Праздничные  мероприятияко Дню защитника Отечества и 30-летию вывода советских войск из Республики Афганистан с чествованиемветеранов – афганцев, проживающих на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края;
- к Международному женскому дню 8 Марта;
- проведение мероприятий, посвященных празднованию 74-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.:
- организация и проведение мероприятий в рамках краевой патриотической акции «Фронтовые концертные бригады»: прием на территории муниципального образования Ивановского сельсовета «Фронтовых концертных бригад» г. Невинномысска,  выезд  в г. Невинномысск «Фронтовой концертной бригады» Ивановского СДК;
- организация  и проведение Всероссийской акции «Помним! Гордимся!»:
акции «Бессмертный полк» 9 мая 2019 года на территориях с. Ивановское, с. Воронежское, с. Веселое, акции «Стена памяти» на территории х. Петровский;
- организация  и участие во Всероссийских акциях: «Георгиевская ленточка», «Ветеран живет рядом», «Вахта памяти», «Свеча памяти» (в рамках Дней единых действий);
- поздравление участников  и ветеранов  Великой отечественной войны, вдов, тружеников тыла, детей войны на торжественных мероприятиях и на дому с вручением памятных подарков, цветов, открыток;
- организация и проведение тематических концертов, литературно – музыкальных композиций, тематических бесед, «уроков мужества», «уроков памяти», встреч молодежи с тружениками тыла, героями боевых действий сегодняшнего дня, конкурсов рисунков «Победа глазами детей», конкурса декламационного искусства, спортивных мероприятий (легкоатлетической эстафеты, турнира по шахматам, настольному теннису, турнира по дартсу, футболу);
- проведение праздничных мероприятий на центральной площади села, в рамках выполнения краевой общественно-патриотической акции «Утро Победы!»;
- торжественное открытие памятника воину Великой Отечественной войны - Ватулину Ивану Владимировичу;
- участие в проведении мероприятий в рамках краевой патриотической акции «Знамя Победы» в населенных пунктах с. Веселое и с. Воронежское;
- организация  и проведение торжественных мероприятий 9 мая 2019 года в населенных пунктах муниципального образования Ивановского сельсовета:
- (торжественный Парад – Митинг «Помним, Гордимся»;  шествие с портретами родственников – фронтовиков «Бессмертный полк»;  Всероссийская акция «Вахта памяти»: дежурство «Почетного караула» у памятников, мемориалов, возложение венков  и живых цветов к памятникам, обелискам и воинским захоронениям; реконструкция работы полевой кухни «Солдатская каша»;выступление духового оркестра Ивановского СДК; проведение театрализованного представления и праздничных концертов на открытых площадках);
- участие специалистов сельских Домов культуры в проведении последних звонков, выпускных вечеров в школах;
- проведение мероприятий к Международному дню защиты детей (конкурсно – игровых программ, концертов, спортивных мероприятий);
- проведение мероприятий ко Дню памяти и скорби, военно-патриотической акции «Горсть памяти» в населенных пунктах с. Воронежское и с. Ивановское (возложение цветов к памятникам, мемориалам и воинским захоронениям; проведение уроков – памяти; тематических викторин);
- проведение антинаркотических мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (проведены мероприятия по предупреждению употребления наркотиков, их вредности и негативных последствиях употребления, формирования здорового образа жизни и  профилактике наркомании, токсикомании, табакокурения среди подростков, прежде всего детей школьного возраста (тематические и профилактические беседы,  викторины, тематические выставки, музыкально-игровые программы, оздоровительно–развлекательные мероприятия, спортивные мероприятия, конкурс рисунков на асфальте, антинаркотическиеакции);
- традиционное празднование Дня военно-морского флота в с. Ивановском (торжественное построение);
- проведение мероприятий ко Дню Государственного Флага России;
- проведение мероприятий к Всероссийскому празднику «День знаний» (участие в проведении первых звонков в школах, проведение праздничных концертов, театрализованных представлений);
- проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом;
- чествование тружеников «Колхоз – племзавод имени Чапаева» - «Праздник урожая».
В рамках сотрудничества и обмена опытом Ивановский СДК постоянно участвует в мероприятиях учреждений культуры г. Невинномысска, муниципальных образований Кочубеевского района Ставропольского края.
Информация о проведенных, наиболее значимых мероприятиях размещается на сайте  муниципального образования Ивановского сельсовета и сайте учреждения культуры, печатается в периодическом печатном издании Ивановского сельсовета «Вестник Ивановского сельсовета».

Весь отчетный период проводились работы по пополнению материально-технической базы зданий сельских Домов культуры и поддержание их в рабочем состоянии.

В 2019 году произведен  текущий и капитальный ремонт:

	Наименованиеучреждения
	Наименованиевыполненныхработ
	Сумма

	местныйбюджет
	краевойбюджет
	иныеисточники

	Ивановский
СДК
	текущий ремонт запасного выхода зрительного зала СДК, ремонт кровли
	221.000
	-
	-

	Воронежский  СДК
	текущий ремонт зрительного зала СДК
	541.000
	-
	-

	Петровский СДК
	текущий ремонт помещения фойе, кабинета, замена деревянных оконных блоков на металлопластиковые (2 шт.)
	138.000

	ИТОГО:
	900.000
	-
	-

В учреждениях культуры в 2019 году было приобретено:
	Наименование
учреждения
	Наименованиеприобретения
	Сумма

	местныйбюджет
	краевойбюджет
	иныеисточники

	Ивановский СДК
	сплит-система (3 шт.), напольно – потолочная сплит-система (2 шт.), столб афишный, экран для проектора с электроприводом, проектор (2 шт.), светодиодный светильник сценических эффектов со сменой цвета (6 шт.), звуковая карта, ноутбук, стулья (20 шт.)
	705.000
	-
	-

	Веселовский СДК
	сигнализатор загазованности
	4.000
	-
	-

	Петровский СДК
	сигнализатор загазованности
	4.000
	-
	-

	ИТОГО:
	713.000
	-
	-

На противопожарные мероприятия за 2019год израсходовано:

	Наименованиеучреждения
	Наименованиеприобретения, выполненныхработ
	Сумма

	местныйбюджет
	краевойбюджет
	иныеисточники

	Ивановский,
Воронежский,
Веселовский,
Петровский СДК
	Обслуживание охранно – пожарной, противопожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре;
огнезащитная обработка деревянных конструкций помещений, огнезащитная обработка занавесей СДК
	248.000
	-
	-

	ИТОГО:
	248.000
	-
	-

[bookmark: _GoBack]
Деятельность молодежного спортивного клуба «Витязь»
за 2019 год

В молодежном спортивном клубе «Витязь» сформировано и работает 6 спортивных секций и кружков, которые посещают 108 человек (за 2018 г. – 6 спортивных секций и кружков, 108 человек): секция «Футбол», секция «Волейбол», секция «Каратэ-до», секция «Бокс» начальная подготовка, секция «Туризм», секция «Общая физическая подготовка», целью которых является удовлетворение культурно - досуговых и спортивных интересов подростков и молодежи в свободное время.
За отчетный период было проведено 35 соревнований и турниров (за 2018 г. – 35), в которых  приняли участие 904 человека (за 2018 г. - 904) -  (внутриклубные соревнования по настольному теннису, мини – футболу, шахматам и  шашкам, силовому многоборью, пляжному волейболу, рукопашному бою, легкой атлетике, соревнования по спортивному туризму, легкоатлетические старты).
В клубе регулярно проводятся беседы о пропаганде здорового образа жизни, о вреде алкоголизма, наркомании, табакокурения.
Участники клуба активно принимают участие в районных, городских и краевых соревнованиях по различным видам спорта (футбол, мини-футбол, бокс, каратэ-до, спортивный туризм, соревнованиях допризывной молодёжи, волейбол, баскетбол, настольный теннис), становясь в них победителями и призёрами соревнований.
В 2019 году были приобретены:
- электрический счетчик, тренажер уличный (8 шт.), спортивный комплекс, детский игровой комплекс, вагон бытовка на «Комплексную спортивную площадку с. Ивановское – 607 993,00 руб.
- спортивный инвентарь – 30 000,00 руб.
- на противопожарные мероприятия за 2019 год израсходовано –18000,00 руб. (обслуживание противопожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре).
Анализ расходов денежных средств за 2019 год на содержание МКУ Ивановское «КСК»:

	Статьи затрат
	выделено денежных средств (руб.)
	фактически израсходовано (руб.)
	остаток денежных средств (руб.)

	Сельские Дома культуры и аппарат учреждения

	Зарплата  с начислениями
	6036623,87
	6036623,87
	0,00

	Меры соц.поддержки
	156553,60
	156553,60
	 0,00

	Услуги связи
	55894,00
	51651,14
	4242,86

	Коммунальные услуги (газ, свет, вода)
	469407,12
	432000,70
	37406,42

	Услуги по содержанию имущества(ремонт,договора, т.о. газ.оборудования, сигнализация)
	1356000,00
	 1277223,98
	78776,02

	Прочие работы и услуги(зарплата по договорам,програмн.обеспеч.,фонограммы, ремонт а\м, изгот. баннера и т.д.)
	304791,14
	303195,65
	1595,49

	Расходы на проведение мероприятий(призы)
	300000,00
	300000,00
	0,00

	Приобретение основных с-в
	717497,00
	705002,00
	12495,00

	Приобретение материальных запасов (ГСМ, канц. товары)
	502701,00
	394689,66
	108011,34

	Расходы (налог имущество,транспорт)
	25424,53
	2559,91
	22864,62

	ИТОГО
	9924892,26
	9659500,51
	265391,75

	Молодежный спортивный клуб «Витязь»

	Зарплата с начислениями
	896555,99
	896555,99
	0,00

	Коммунальные услуги
	60000,00
	29645,08
	30354,92

	Услуги по содерж. имущества (т.о газового оборудов., средств сигнализации)
	207254,01
	84700,00
	122554,01

	Расходы на мероприятия
	90300,00
	39800,00
	50500,00

	Приобретение осн.средств
	488700,00
	441493,00
	47207,00

	Приобретение материалов
	160000,00
	129528,00
	30472,00

	ИТОГО
	1902810,00
	1621722,07
	281087,93

	ВСЕГО
	11827702,26
	11281222,58
	546479,68

Вся культурно - досуговая деятельность в МКУ Ивановское «КСК»
осуществлялась согласно утвержденным планам работы. С поставленными задачами и планами в 2019 году учреждение культуры справилось.
	Финансовые средства, заложенные сметой на деятельность МКУ Ивановское «КСК» освоены.
Мероприятия необходимые для стабильного функционирования муниципального казенного учреждения в 2019 году:
	- создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры;
	- активизация деятельности культурно-досуговых учреждений по работе с детьми, подростками, молодежью, семьей, социально-незащищенными категориями населения;
- укрепление материально – технической базы муниципальных учреждений культуры (несмотря на проводимые мероприятия, здания сельских Домов культуры требуют значительных материальных затрат:
- на капитальные ремонты, на замену посадочных кресел  в зрительных залах и одежды сцены, на замену газового оборудования,
- на оборудование рабочих мест специалистов структурных подразделений МКУ Ивановское «КСК» компьютерной техникой,
- на оборудованиеи оснащениезданий сельских Домов культуры необходимым оборудованием для обеспечения условий доступности для инвалидов услуг и объектов культуры в рамках программы «Доступная среда» и т.д.).

Директор МКУ Ивановское «КСК»                                              С.А. Гальцева